TITI LIVI  
AB URBE CONDITA

LIBRI.

RECOGNOVIT

WILH. WEISSENBORN.

PARS IV.

LIBER XXXI—XXXVIII.

EG

LIPSIAE

SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI

MDCCLXVI.

## PRAEFATIO.

Quartae decadis libri duobus codicum generibus ad nos videntur propagati esse, in quorum altero est Moguntinus (A), iam deperditus, in altero Bambergensis (B), cuius accuratissimam collationem et utilissimam confecit Th. Kreyssigius, V. D., et qui illi cognatus fuit, Spirensis (C), a Gelenio subinde commemoratus, tum libri a Gebhardo, Gronovio Drakenborchio usurpati, ex quibus Lovel. 2. 4. 6. Lipsiensis, Vossianus passim meliora habent et digni sunt, qui accuratius inspiciantur. Et Moguntini quidem summam esse auctoritatem, postquam Gronovius suam de emendationibus ex eo sumptis iudicium mutavit, nemo ausus est negare, quamquam non desant, in quibus dubitari possis, utrum a Livio ita sint scripta an a vicis doctis illata et mutata. De Bambergensis virtutibus et vitiis doctissime exposuit Kreyssigius, cf. etiam Iahnii Annales vol. XXVIII, p. 178 sqq.; et in iis libris, qui in A non sunt servati, principatum eum tenere, in reliquis autem ceteris codicibus alterius generis praestare inter omnes constat. Iam cum haud pauca hic liber habeat aliter atque in A sunt scripta eaque his non minus apta atque probabilia, multis locis constare non potest, utrum in A an in altero codicum genere vera Livii manus sit servata. In quo delectu quantum fieri potuit Moguntinum sum secutus, sed cum haud raro incertum esset, num vulgata lectio ex hoc libro esset petita, ex Bambergensi certa recipere potius, quam dubia unde profecta sint relinquere malui.

Lib. XXXI, C. 1. *duodenonaginta* Kreyssigium secutus dedi, cdd. LXXVIII; Peter scriptum fuisse censet CCCCLXXXVII, cf. Ann. Darmstad. anni 1839, p. 631. ib. B. „*occupaverint*“, quod recipiendum erat, idem „*proximi*“, sed servo „*proximis*“, quod hoc requirunt sequentia, illud abundaret. ib. „*profundum*“, servo quod ad *profundam* voc. *velut* minus recte additur. C. 2. „*eam rem*“ B, quod in reliquis cdd. exstat huius interpretationem putaverim. ib. „*ut muntiarent*“, e B servo, quod ea vera causa mittendi fuit. tum „*Ampium*“ e Lov. 1. 4 dedi, quod ita paulo post B hoc nomen scriptum habet, ib. „*foedus fecit*“ cum Besslerio scripsi, cf. 21, 18, sed 40, 8 A *icisse* videtur habere. C. 4. et 6. „*C. Sergius*“ e B cum Bekkero servavi; ne 32, 1 quidem *Cn.* legitur. C. 5. cdd. „*quadragésimo primo*“ em. Glarean. et Dodwell. ib. „*peractam*“

et „precaioni adnuisse“ et „responderi“ e B recepi, cf. Bessler ad h. l. C. 6. „periculis laborumque“ e B Lips. restitui, cf. intrprtt. ad 21, 7, 7. C. 7. „si numquam alias“ e B dedi, cf. Hand Turs. I, 220., Duker ad 40, 38, 2; certe ante non prorsus necessarium est. ib. „dico“ add. „aequabit“ a Iacobsio additum. ib. nec Carthaginiensibus B, quod et ipsum verum esse potest. ib. „arma esse“ in B desiderantur. C. 8. „Gillo ipse“ e B dedi, is ipse legere iubetur, ceteris a consulibus exercitus dantur. ib. „id praesidium“ mal. Gron. C. 9. „qui nuntiarent“ B; i. e. missi ut nuntiarent. C. 10. „augeri“ e B servavi, cf. Dr. et Alsch. ad 3, 51, 2. C. 11. „L. Furio“ ed. Mediol., add. Q. Minutio. ib. „quae interim“ e B dedi; vulg. qui int. ib. „eosdem — Carthaginem“ addidit Gelenius. num e codice sumpserit non constat. ib. „permittente“ B, quod nescio an defendi possit, cf. Welz p. 26; permittenti Rubenius. ib. „mutarive“ Kr. secutus dedi, B mutari. C. 13. B „tamquam noxiam“, an fuit „tamquam noxia“? cf. Fabri ad 21, 28, 7; Alsch. ad 7, 4; 8, 28; 10, 19. C. 14. „paludatus“ e Voss. Lov. I, servavi, rell. paludatis, cf. Becker Ant. Rom. II, 2, 64, ad 21, 63. ib. „mille militum“ servavi mille in B m. 2. additum, cf. Iahn vol. 28. p. 201. ib. B „sacerdotes insignibus“; fortasse: „s. in insignibus“, cf. Hand Turs. III, 260. C. 15. „et neque illos“, Duker. sed n. i.; Vossius at n. c. scribendum censet. ib. add. „Graeciae opportuna“ add., em. Gron., et nescio an et h. l. et multis aliis, ubi Thraecia et Thraeces in B est, ita scribendum fuerit. C. 16. „per prodictionem“ B m. 2. addidit. ib. „Gallimedis“ add., em. Becker. ib. B classeacum, an fuit „classe sua, cum“. C. 17. „iurare“ servo, iurat, quod B habet, pro illo positum videtur; sed „coici“ paulo ante ex eo restituendum putavi. C. 18. „legatis“ om. Romanis e B dedi, cf. c. 19 in. ib. „trium consensu“ num verum sit dubito, Polyb. 846, 11 nihil eiusmodi addit. ib. B „et regnum et Macedonum nomen“, quod recepi, sed dubito an L. scripserit „regnum meum“; ib. recc. „nobile bello sentiat“, sed „bello“ praecedit et „sentiat“ aptius est ad sententiam Philippi. C. 19. B exercitus rege, quod repetitis literis e v. responsum ortum videtur. C. 21. egregiae rei B quod non displicet. ib. vulg. „in multitudine“, delevi „in“, in B om., cf. 21, 46, 5., Tac. H. I, 79. Cic. Or. I, 28, 126. est propter multitudinem. ib. „deo Iovi“ add. sed deo alienum; Vales. Diiovi. ib. B „cum in omni“ quod verum esse posset, cf. Lippert ad Caes. b. g. p. 707. an „cum iam omni“? C. 22. „ne extra“ B, servavi „nec extra“, etsi probabilius videtur quidem intercidisse, cf. 38, 27; 44, 36 alieno loco insertum esse Kr. docnit; cf. tamen Alsch. ad 9, 6, ubi Med. habet. Paris. omisit, et Scheibii disputat. in Philol. V, 132 sqq. C. 24. „milibus“ B „peditum“ in rell. add. adiectum. ib. B „in hostes“ om. post concilat in recc. addita, et incuria in B. possunt intercidisse. C. 25. „Nabim“ ut est in B recepi, idemque aliis ll. feci. C. 26. „discurrerant“

aptius videtur quam quod B habet *discurrebant*. tum ipse in B om. delevi, ex eoque „dum“ ascivi, cui cur cum substituat causa non est. ib. „et ornata“ e B all. recepi, est explicatio praecedentium. C. 29. „pacem servare“ e B. all. dedi, cf. Drak. ad 1, 3, 9; Fittbogen Exercitatt. Livv. p. 40 sqq. tum „vobis insensus“ e B recepi, cf. Doederlein Syn. IV, 396. paulo ante B. „si deiecta foret“, quod aliqua ratione defendi posset, cf. 41, 2 praetorio deiecto. C. 30. „Eleusinae“ B., quod cur verum esse non possit non perspicio. C. 31. B. „legio Reginis“, et nescio an „a nobis“ abesse possit; eandem v. post stipendiaris non habet, et ne ibi quidem requiritur. ib. „atque cognationibus“ e B dedi, atque ipsum ex antecedenti hoc pendere indicat. ib. add. dicta sunt, an fuit: „dicta sunt“? C. 32. „deliberationis eius“ B., autem in rell. add. additum non requiritur, asyndeton etiam fortius est. ib. „belloque“ dedi, ut paulo post bello et pace. ib. „Pylaico“ Gelen. B. Pyraea. ib. B. actum est, quod etiam „actum sit“ esse potest. C. 33. add. Bactum; „Bevum“ Sigon. ib. „hostes appropinquare“ in B omitta. an „hostes esse“ intercidit, C. 34. pro eo Vossius delenda censet. ib. quattuor equitum B non habet, sed „duobus milibus equitum“ scriptum fuisse significat, cf. Kr., quod non recepisse paenitet. C. 35. „rex vero“ servavi; B Lov. 4 rex non, quod ferri non potest, nisi alteram partem sententiae a Livio omissam statuis; sed ne vulgata quidem sana videtur, cum die insequenti rex ad decertandum paratus sit. ib. „ab Romanis autem“ restitui, est ab altera parte; Gron. ab R. item. C. 36. Lips. peltastas, B peltas, ut non constet, quid L. scripserit. ib. „Ottolobum“, ut C. 40 in B est, recepi; eodem modo idem nomen alius loci 44, 3. in Laurish. scriptum est. C. 37. „vias inviaque“ Drak., v. inviasque add. C. 38. „facilius erat“ e B dedi, pertinet ad fuere qui — accusarent; facile tum ita dicere poterant quod effectu non tam facile erat. C. 39. „Stuberram“ scripsi, ut h. l. in B. est, cf. Polyb. 28, 8. ib. „Pluinnam“ potius quam incertam coniecturam admittere volui. tum Iacobsum secutus „propere permunit“ scripsi, cf. Iahn l. l. 202. ib. „quod peterent“ recepi, ut singuli intelligerentur. C. 41. cum omnes add. „passum“ habere videantur, e B „mille“ posui. ib. „palati“ in B om., quod e sqq. huc translatum videri possit, sed cf. Drak. ad 21, 61, 12. tum captique B., quidam in rell. a librariis additum videtur. C. 43. „vexit“ e B dedi, rell. avexit aut evexit. Gron. gesta, del. erant legi iubet. C. 44. B. Maleo Maleum, quam formam cum etiam alias passim exhibeat, cf. c. 47; 32, 16; 34, 32 all., dubitari potest an L. interdum ita scripserit. ib. B „odio in Philippo“, quod aliqua ratione defendi potest, cf. Vell. I, 12, 7., sed librarii errorem esse probabilius est. ib. „diesque festi“ e B Lovel. 2 est; etiam infra „loca quoque“. ib. paenitet „et exercitibus“ dedisse, cum et in B omissum sit, bina et hic et in sqq. iunguntur. C. 45. „Mendaeum“ e B all. recepi, cum nomen varias

formas habuerit, cf. Drak. ad h. l. C. 46. edd. „*qua ad communi-  
canda*“, em. Gron. ib. „*praestaret*“ in B om. etiam „*daret*“ aut  
„*mitteret*“ potest intercidisse. ib. „*Phalastiam miserunt Istiaecoti-  
dis super*“ de Gron. coniectura dedi, sed dubito num vera sit, nam  
et a edd. longius recedit, neque ad locorum situs accommodata est,  
cf. Heusinger ad h. l., nescio an in *Pthinae* potius *Phthiotidis* lateat.  
ib. „*et simul minarum*“ e B dedi, praesentioribus animis erant et  
propter castigationes et quod memores erant minarum etc., alterum  
ad praeterita alterum ad futura pertinet; neque *promissorum* mu-  
tandum erat, cf. 2, 27. 31 all. ib. Frob. 2. autoritate *militibus* ex-  
punxi, neque dubito quin Duk. „*quod — videbatur*“, edd. lectionem  
recte defenderit. C. 47. „*Euboicus sinus*“ dedi, quod in B *sinus*  
non est. „*legato Romanis*“ Kr. autore restitui. ib. „*quem absente*“  
e edd. scripsi, aut *ratus est* intelligi voluit L., aut illud posuit,  
ac si *Roman venit* addere vellet. C. 48. „*ut consulem exspectaret*“  
servavi, cf. Caes. G. 1, 5, 1. Cic. Att. 2, 20, 1. Verr. 2, 1, 29 all.  
ib. „*easne in magistratu*“ Madvig. suadet, sed etiam all. II. L.  
ad posteriorum consuetudinem accedit, cf. 3, 35 in discrimine fue-  
runt an; 33, 8 s. f.; 36, 17; 40, 14; 44, 5. et v. spectare eodem  
modo usus est Quinil. 5, 10, 53. ib. B *siē non praetoris*, quare  
„*cum*“ delevi, sed in *sicut* aliud latere puto, an „*si quidem*“? locus  
nondum sanatus videtur, cum in B *absentised cos.* scriptum inve-  
niatur. C. 49. „*aeris argenti centum septuaginta*“ et „*pondo*“ in  
B om., fortasse leg. est „*viginti milia pondo aeris argenti centum*  
*milia quingenta neque*“, *pondo* ne hoc quidem loco desiderari posse  
videtur, cf. 28, 33. ib. „*quos proconsul*“ Glarean. malebat. ib. „*et*  
*eorum qui*“ B; addidi „*non*“, cum *haud minus aptum* esset, cf. Stue-  
renburg ad Cic. de off. p. 141. ib. B *ut rerum gestarum*; Kr. ad-  
didit „*veritatem*“, rell. edd. *virtus* aut *virtutes* habent.

Lib. XXXII. C. 1. B all. *a praetoribus* habent; an fuit *e praet.*?  
ib. „*prorogatum imperium*“ de Drak. sententia posui (edd. *proro-  
gato imperio*), cum parenthesis ab h. l. aliena videatur, et feriae  
latinae cum imperio prorogato nullo modo contineantur. ib. B *ab-*  
*annuntiatum est* habet, ut nomen alius urbis (an Anagninae fuit?)  
omissum esse videri possit. ib. restitui e B *Sangus*, cf. 8, 20, Fest.  
s. v. *praedia*. ib. B *unum dicta*; an „*unum indicta*“ legendum? cf.  
21, 62; 24, 10; 27, 4; 31, 8. C. 2. „*adversus id quod*“ e B re-  
cepi; *id* in rell. edd. excidit potius quam in B additum est. C. 4.  
„*quas Coela*“ I. Gron. B *quā Coelē s* (id inductum) *vocant*; regio-  
nis nomen ommissum videtur. ib. „*universa*“ e B all. redaxi, intel-  
ligi potest planities Thessaliae inde ab illo loco montibus non in-  
termissa. C. 5. „*laxaverat animum*“ e B, a quo C non videtur  
discedere, recepi; cf. 27, 31 in., Iahn l. l. p. 203. paulo ante  
„*quanticumque*“ I. Gron. suasit pro *quanticumque*, quod in edd. est.  
„*Megalopolitis*“ IF Gron. pro *Eleis*. ib. *Heracliden amicum* etc.  
nonnulla mihi videntur intercidisse: „*amicum alienare et cum*

maxime“. Madvigius ad *Macedonum animos* coniecit, quod pro-  
bandum videri possit, si ad *Macedonas* legeretur, cf. Hand Turs. I  
p. 93 sqq. ib. *Meropum* et *Meropo* e B restitui, cum de *Aeropo*  
non constet, idem ut all. edd. „*qua minus*“ habet, quod non sper-  
nendum erat. C. 6. constare non potest, num „*Iovi*“ L. scripserit  
cum in B *Iovi* in non legatur. C. 7. „*venalicium*“ e B et C(?) cum  
Gel. et Bek. recepi. ib. „*Castrorum portorium*“ servavi, cf. Mad-  
vig. Opp. I. p. 300 sq. ib. „*mille ducenta*“ incertum est, cum in  
B nihil nisi *mille* sit, plura milia fuisse iure Duker suspicatur, ib.  
„*pervenit*“ e B all. dedi. C. 8. *consules*, quod in B. abest, de-  
levi, cf. 6, 17; 9, 8; 30, 27. 36. 1; 40, 18. ib. pro „*praetores*  
*quoque*“ Crev. malebat: „*praetoribus quoque*“. ib. „*in potesta-*  
*tem*“ edd. lectionem reduxi, cf. Hand Turs. III. 346. C. 9. „*Lyn-*  
*ounque*“ e B all. ascivi, cf. 31, 33. C. 10. „*concilio*“ revocavi,  
quod Epirotarum concilium significatur. ib. „*ipsum priorem*“ vulg.,  
sed in B. *ipsum* non exstat; et in v. *priorem* maior inest vis. ib.  
B „*amplum tegendis*“; sed *amplum* non apte de armis dicitur, etsi  
9, 19 scutum maius corporis tegumentum dicitur. ib. cur „*in muro*“  
negligatur causam non video. C. 11. „*consul*“ in B all. ommissum  
Liv. ex ipsa narratione intelligi voluit. ib. *per noctem forte* B;  
quod ex nocte ortum videtur. ib. B *instat capit*, quod ex „*instat*  
*aput*“, cf. 38, 28, ortum esse Madvigius vidit. C. 13. „*Triphilia*  
*terrae Molotidis*“ B, neque certum est, quid L. scripserit. ib. cum  
in B *oriens septentrio* legatur Duk. secutus „*orientem*“ dedi, e rell.  
edd. „*spectat*“ servavi. ib. e B „*praeverti*“ erat scribendum, se.  
antequam Romani eo pervenirent, pariterque: „*ut — demitteret*“; et  
„*mixta ex*“, cf. Drak. ad 30, 36. 7. 21, 57. C. 14. fortasse „*ad-*  
*ortus est*“ scribendum. ib. Periz. „*eo demum*“, edd. *eodem*.  
ib. „*Pherinium*“ rell. ita putavi recipienda, ut in opt. edd. inve-  
niuntur scripta. ib. *ab eodem* edd. praeter B, ubi *ab eo* legitur,  
quod h. l. minus aptum. C. 15. „*et a Cierio*“, ita enim legen-  
dum est pro *Ciero*, recipiendum putavi, ubi edd. *Pierio* sim. ha-  
bent, cf. 36, 14. ib. nescio an L. „*Peneium*“ scripserit, ut est  
in B, qui etiam *Elateia* haud raro et c. 13 *Angeias* all. exhibet.  
C. 16. „*dimisso L. Apustio*“ a Sabellico est, B *dimisso Livio* ha-  
bet, videtur *Lucio* scriptum fuisse, et ita *Apustio* intercidisse. an  
fuit „*dimisso ibi eo*“? „*maturare*“ Kreyssigius pro *maturo* reposuit.  
ib. „*praecedit*“ Vossius iam suaserat. C. 17. „*longiorem Atra-*  
*cis*“ malebat Gron. sed *atrocioremque* non potest omitti; et *Atra-*  
*cis* et *atrocioremque* aut aliud adiectivum a L. videtur scriptum  
esse. ib. „*trepidationemque — praebuerit*“ in B desunt, et si *prae-*  
*buerit* excipias reliqua abesse possent, nisi in ipso B lacunae si-  
gnum esset. C. 18. „*generis armorumque*“ servavi, nam apte genus  
militum de phalange dicitur. paulo ante edd. „*consuli*“, quod nescio  
an praefendum fuerit. ib. „*locis aberat*“ iure probavit Kr. ib.  
recte fortasse B „*hostium locis*“ habet; item „*multum oppugnando*“

defendi poterat, cf. Comment. nostra De gerundio p. 130. C. 19. *Corinthum* om. v. „iis“ quod in B non est scripsi, cf. 42, 37. ib. „pro eius crudelitate perfidiaque“ in B omisa non ita certa sunt. C. 20. „inter se repugnantes“ e cdd. revocandum putavi. ib. „eos si“, ut in B. est, nescio an probandum fuerit. ib. „temperatis“ e B recepi, *incidit*, perfectum, post se praesens requirit. C. 21. „aut inde“ non certum est; B *aut non* habet, quod fortasse praestat, si non in sqq. omittitur. paulo ante B *praetori vi deo*; an fuit „*praetor id video*“. ex eodem nescio an *gerant* recipiendum fuerit. ib. „*Achaet*“ Kr. autore restitui. cf. 21, 43 in. ib. *postquam neque B, nos post Romano* potuit omitti. ib. „*aut vi aut metu*“ in B. non exstant et haec et „*aut voluntate*“ Bekkerus iure videtur seclusisse, cf. Jahn l. l. p. 204. ib. „*non in praesidium Aetolis*“ B, an fuit *non iam pr.*? ib. non dubitavi „*exercitum*“ eum B non habeat *que*, deinde „*Atheniensis — legatus — disservit*“ probare, cum principem legationis significari satis esset. ib. „*Charitelen*“ Bekker. restituit, ib. Sabellicum et Goellerum secutus „*Polyeratiam eius uxorem*“ scripsi, sed dubito an „*Polyeratiam filii eius uxorem*“, aut „*filii eius uxorem*“ legendum sit, cum *filii eius* in plerisque cdd. significetur, cf. Drak. ad 27, 31, 8. ib. „*ne sit*“ Duk. suasit; cdd. *ne sint*; „*feri non posset*“ pro *veri n. p.* Bek. posuit, cf. Jahn l. l. p. 204. tum „*in mediterranea*“ scribendum esse suspicor, cum in B. *urbes* non exstet. ib. Kr. nescio an recte „*summa ope*“ commendaverit; tum „*pepercisse vobis volunt*“ Kr. suadente e B recepi, Madvig. *volunt* requirit; sed Aristaenus id videtur dicere: quamquam quod rogant Romani cogere possunt, tamen pepercisse vobis volunt, et ob eam causam monent, ne quid committatis, quo ipsi vobis exitium pararetis si vis esset adhibenda. C. 23. *Quintius* quod in B. non prorsus certum est, ut interpretamentum v. Romanus inclusi. C. 24. „*admoto cum*“ a Iacobsio est; B *admotoq*; C. 25. „*pactus a Philocle*“ e B recipiendum erat, cf. Kr. ad h. l. ib. „*nihil statu motus*“ V. D. coniecturam cum Bekkero servavi, sed displicet *stare* saepius repetitum, nec dubito, quin aliud quid lateat. C. 26. „*ex praeda*“ om. in B. neque tamen delenda videntur, quod per totum h. l. codex lacunosus est; eo minus „*primum*“ propter vv. ordinem omittere volui, cf. Drak. 28, 12, 13. ib. „*dimissis*“ e B; „*qui vestigarent*“ e rell. cdd. servavi, in B. omisa, qui cum plura interciderit significet, lacunae signum posui, nam et quid invenerint, et quot interfecti sint servi videtur indicatum fuisse, ut paulo post de quingentis supplicium sumptum dicitur. C. 27. „*elephantis*“ B et hic et 35, 22 habet, quod fortasse non mutandum erat. cf. Kr. ad h. l. Alsch. ad 23, 49. C. 29. „*Fregenis*“ e B dedi; idem „*et Aefulo*“ habet, emend. Kr. ib. „*educto*“ e B est et C. 30. „*duo milia*“, cf. Dr. ad 6, 32, 9. tum „*fugatique fuissent*“. idem „*Gallorumque quae*“ habet, ut alterius populi nomen videatur interciderit. C. 32. „*Hiems* —

*erat, et*“ Kr. secutus dedi, quod in B *et* exstat, cf. 33, 1; sed num recte factum sit, ipse dubito, cf. Jahn l. l. p. 205. ib. re denuo pensitata scripsi „*haud gravate*“, cf. Lectt. Livv. II, 6., neque enim causa erat, cur tum quidem colloquium gravate concederetur, cf. c. 37 extr.; neque indicata est. neque *non quin*, quod Gronovio necessarium videbatur, mutandum est, cum maxima vis in vv. *per se* posita sit. ib. „*imperatoris Romani*“ servo, cf. 32, 39; 36, 12 all. C. 33. „*et Perinthum*“ a Sigonio est, in B om. ib. „*ac dicionis*“ Duker; cdd. *aut dic.* ib. fortasse leg. „*at non ita antiquos*“. C. 34. „*dicere non possent*“ fortasse probandum; ib. „*et quia me*“ e B servavi, cf. Fabri ad 22, 58, 3; Hand. Tursell. II, 530; tum „*utrum iisne*“, ut alibi *tantum* intelligitur; C. 35. „*diem consumpsisse*“ e B, an post h. v. *se* interciderit? ib. „*cum duobus ea iis quos*“ requiri videtur, cf. Polyb. 857 in. C. 36. „*et Q. Fabium*“ Drak. coni., in cdd. *et* non legitur. C. 38. *rogationes* Crev. coni. Kr. recepit. C. 40. fortasse „*Achaeorum ac Lacedaemoniorum*“ scriptum fuit, cum *et* in B. desit. ib. *domum* in B. om. delevi.

Lib. XXXIII. C. 1. „*untus signi*“ B, *cum* omisum, quod num necessarium sit dubito. ib. B „*iussis legionis*“; quod servandum putavi, cf. Jahn l. l. 188. ib. B *ad medio*, in quo num „*a medio*“ lateat equidem dubitaverim; Jacobs „*ac medio*“ volebat. ib. „*adpropinquaret turbae*“, an fuit „*adprop. ad urbem*“? ib. „*lictorem*“ B, cf. Jahn l. l. p. 189. C. 3. cd. *DC pedites*, quod iure num verum sit dubitatur. ib. „*ad ea quae*“ non sunt in cd., sed *de re*, in quo alia latent. *erigi* om. in cd., an excidit: „*adduci*“? ib. „*terrebant*“ e cd. recepi, cf. Jahn p. 190. C. 4. „*ter a Macedonum*“ e marg. ed. Rom. est., cd. *terra mac.* an fuit „*iterum*“? C. 5. „*et trium*“ cd., Freinsh. „*vel trium*“, quod Kr. probat, cf. Jahn l. l. p. 190. ib. nescio an recte Crev. alterum membrum interciderit statuatur, quare lacunae signum posui. C. 6. *quo praeter* cd., quare „*quoniam*“ dedi; saepe *quo* pro hoc positum est, cf. Kr. ad c. 2., et in B *cum* non *quom* scribitur. ib. „*Romani Eretriam*“ cd., fortasse „*prope*“ excidit. C. 7. „*sed ut qui*“ e cd. revocavi; Jacobs mal. „*rex ut qui*“, cf. Jahn l. l. 191. item „*effusam*“ pro *offusam*, Gron. coniectura. C. 8. in B lacuna est post *dicentem*, videtur „*regem*“ aut „*Philippum*“ exciderit, cf. Polyb. 870, 5. ib. „*in Eordaeam*“ Kr. emendavit, cd. *in eode*; idem „*prope cursu*“, cd. *propere cursu*. ib. cd. „*locatus caetratas*“, fortasse Liv. posuerat: „*locat: in sinistro*“, cf. Polyb. 871, 28. lacunae signum posui. C. 9. „*quae venerat*“ servavi, Gron. coni. „*quae laeva erat*“. ib. *dextro cornu* cd., an fuit: „*altero cornu*“? ib. *ex tempore* Drak.; cd. *extemplo*. ib. „*re trepidationem*“ Barthol. cd. *reparatiorem*, in quo etiam „*re, perturbationem*“ latere potest. ib. „*nec hos qui*“ cd., Kr. suadet „*nec hostes qui*“. C. 10. Jacobs. recte „*fulgere hostium*“ suadere videtur. ib. „*novitate*“ Kr. secutus

dedi. ib. addidi „irrupunt“ (an irrupentes?), cf. 2, 30; 3, 70. „ex parte“ Bartholinus adiecit. C. 11. „vanitate sua“ ed., fortasse „van. ipsa“. C. 12. „memores“ e cd. recepi. cf. Polyb. 18, 20; Gron. mal. memorem. ib. „illigabitur par“, cd. lectionem, veram putavi, cf. Polyb. l. l. Drak. 35, 46, 10 Jahn l. l. p. 192. fortasse post *movere* intercidit „rea“. C. 13. „rerum, quae“ cd., quod nescio an probandum fuerit. ib. *praesentia* cd., „in“ add. Gron. ib. ed. *causae* em. Crev. C. 14. *et ipsorum* cd., Gron. „ex“ addidit. paulo ante Kr. „mille DCCC.“ coni. ib. „diem edictam“ servo, cf. 22, 12 in. 31, 11; 49. Walch. p. 220. Kr. coni. „diem editam“. post *ex quibus* fortasse exiecit „mille“. ib. „dimissi“ et „opperiebantur“ cd.; em. Perizonius. C. 15. „dimissa“ vix verum esse potest, et reliqua verba a *di* incipientia effecerunt, ut quod L. scripserat obliteraretur, cf. Jahn l. l. p. 193. an fuit „manere iussa“? ib. „dein aliarum“ cd.; em. Kr. ib. cd. raro, em. Drak. ib. cum in B. esset *ad Cleonis* dedi „ab Cleonis“. ib. *per* cd., *super* Gron. corr. tum cd. *ibique* cui „ibi quoque“ substitui, vulg. *utrobique*; *ibi* est in persecutione. C. 17. B *haec fauces*, dedi „*hae fauces*“; ib. fortasse „*quassata muri reficere*“ scribendum „*qua*“ e B servandum erat. tum „*dicionem*“ cum Kr. recepi, cf. 8, 20. C. 18. „*possessam maioribus*“ ab usu Livii non abhorret. ib. „*Tendeba*“ Freinsh. cd. *tenebat*; tum „*movet*“ B; *movit* A, quod ad perfecta quae praecedunt accommodatum videtur. ib. B *ita*, A *atque*; fortasse „*itaque*“. ib. „*accepit*“ e B. ascivi; tum Kr. secutus „*utraque*“ probavi; A *utraeque*. ib. nescio an leg. sit *qua* (A. *quae*) *temi tum*—*torrens* (B). ib. B „*Achaei et ipsi*“, quo significatur plura intercidisse, et utriusque partis numerum additum fuisse; an fuit: „*tum vero Achaei Agrianus*—*erant mille et ipsi quadringenti*—“. C. 19. „*quamquam*“ e B propter *urgebatur* dedi. tum *pellit* in B non est; fortasse fuit „*depellit*“ aut „*decedere*“; tum nescio an „*ex Syria moliente*“ scribendum sit; cf. 38, 44, 6. C. 20. „*si eo fine contineret*“ B; Bekker. „*ni eo fine c.*“, cf. Jahn l. l. 194. paulo ante propter *magnificentius* servo „*egregie*“. ib. e B „*omiserant*“ recepi, cf. Jahn l. l., sed paulo post *omiserunt* erat scribendum. ib. „*alias*—*iverunt*“ ex A. profecta videntur. C. 21. B *comis uxor ac liberos duos*, A. *uzorem ac liberos duos*. Sigon. coni. *quattuor*, reliqua Kr. emendavit; an fuit: „*comis in uxorem ac liberos*“, cf. Jahn l. l. ib. „*descenderet*“ e B dedi. ib. B *Etruriam*; Goeller „*Baeturiam*“, addidi „*et*“. ib. A „*nudaverant*“ quod nescio an servari potuerit. ib. „*et peregrinos*“ AB; sed ab h. l. alieua sunt. ib. B *nominebant T. Inventum*—*cecidisse*, scripsi *nomnatin*—*cecidisse*, sed non video, quid sit, quod in A legitur *et C. Labeonem eius fratrem*. ib. e B dedi „*haec altercationes*“, cf. ad 1, 30. C. 23. *et gratias* B, ubi fortasse aliquid intercidit. tum nescio an *plerosque* praestet, cf. Jahn l. l. ib. cum de A non constet e B dedi „*septuageni*—*divisi*“. de vv. „*duplex*

*equiti centurionique* cf. Huschke die Verf. des Serv. Tall. p. 377. ib. „*par prope*“ dedi; *ibi par* facilius omittebatur; tum e B „*ducenta quinquaginta*“, ex quo fortasse etiam „*aeris tralat*“ probandum erat, sc. erant ducenta milia. C. 24. „*et ob res*“ B. C. 25. „*obtinisset consul*“ add. Marcellus intelligitur. ib. „*uti rogas*“ non certum; A *uti rogatae*. C. 26. „*exortum*“ cum Kr. servo. B *motum*. ib. „*aut hi*“ dedi; B *et hi* habet. C. 27. „*quingentos quinquaginta*“ ex A est, qui etiam *ut hi qui habet*, quod fortasse non improbandum erat. „*et ad*“ a Gelen. est; A *ad*. „*ob n. aliam*“ e B recepi. *ipsos iis* B, em. Bekker. „*se futurum esse*“ e B est. C. 28. B. *et caedis tum et constanti*, et hoc quidem loco aliquid intercidisse videtur. ib. post „*argumentatus*“ potest est omissum esse. ib. „*eundo crimini*“ tum „*nullius rei*“ Kr. autore servavi. ib. „*usi*“ in B. om. ib. „*Zeuxippi*“ et „*tulerat*“, quod ad *tradit* refertur, e B dedi. paulo ante ex A. „*indicium*“ servavi. id et aptius est ad superiora „*indicem*—*metuens*“, et iudicium iam antea fuerat; cf. 7, 39. quaestiones et indicia; Jahn l. l. p. 196. nescio tamen an recte in A. *rem* omissum sit. C. 29. „*in principem*“ Gron. suadet. ib. Kr. „*quaerendum*“ probat; sed dubito, num in Boeotorum urbibus quaestiones habere Romanis liceverit. ib. „*interempta*“ ad cadavera inventa aptius videbatur. ib. B *utrum cum*, quorum illud ex *neutrum* ortum et *quorum* superesse potest. ib. B *vastatis*, quod recepi. C. 30. „*duceret ut ex his*“ B. em. Kr.; sed cf. Jahn l. l. p. 297., in vv. *in Asia* aliud videtur latere, cf. Polyb. 889, 10. ib. B *Lemmum Mog. Paron.* C. 31. Mog. recte ni fallor „*id decretum*“. ib. „*in consilio*“ praestare puto. tum „*agitabantur*“ e B, qui totum locum incorruptum servavit, recepi, cf. Drak. 3, 49, 5. ib. „*ae maiestatem*“ cum Kr. recepi. Madvigius *si vera caritate maiestatem* coni., quo non videtur opus esse, quod omnis vis in v. *veram* inest. ib. A „*tutela populi Romani*“ quod fortasse praestat, cum *praesidii* e sqq. facile corrigi posset, cf. Jahn l. l. C. 32. „*facturos*“ servavi; inde *alia* pendet. tum „*aream*“ e B Kr. ascivit. ib. cum A. *pronuntiarat* habeat, fortasse „*pronuntiarat*“ scriptum fuit, ut supra *percensuerat*. C. 33. *procul* B, quare Kr. mal. „*procul ille*“. ib. „*gloria et fructus*“ cum in B exstet recipere non dubitavi, eo minus quod A „*suppeditabant*“, quod et ipsum recipere volui, B *suppeditaba* exhibet. ib. „*continenti iunctis*“ num vera sint dubito, et cum *Jacobsio continentibus* e B servandum puto, cf. Jahn l. l. p. 198. C. 34. „*quae Philippi*“ e B dedi, cf. Hand. Turs. I. p. 535. ib. B *ne unquam* em. Bekker; *nec unq.* Jacobs mal. ib. fortasse „*liberi quoque pronuntiat Magnetes—Dolopes*“ scriptum erat. C. 35. „*monuit, constanter*“ e B dedi, *ut saepe* a Livio omissum est. ib. *in altercationem cresceret* B, et nescio an etiam „*cresceret*“ fuerit recipiendum; nisi forte L. „*excresceret*“ scripsit. C. 36. cum „*tanalos quosdam*“ B exhibeat, ex eodem „*inter*“ recipiendum pu-

tavi, i. e. in loco tumulis circumdato. ib. „et ex“ Drak., odd. et. ib. „octingenta“ e B dedi, cum etiam A *quingenta* habeat, neque hoc abhorret a Valerii ratione. C. 37. „inde iunctis“ e B scripsi, itemque „inde tractatus“, ubi etiam locus videtur indicari. ib. *Boiorum triumphi* A. *maiores tr.* B., fortasse utrumque verum propter sequentia. ib. „in ea gente“ in A videtur fuisse. C. 38. *intenderent* B, sed cum A in *Theba* habuisse dicatur, nescio an „intendebant“ significet, cf. Jahn l. l. p. 198. ib. *aliquae* AB, ut „*aliae quoque*“ leg. esse putaverim. ib. non video, cur non „*respondebatur*“ receptum sit. ib. B *ab ydo*, Kr. „*ab Abydo*“ dedit. tum Glarean. „*Madytum*“ pro *Abydum* restituit. ib. „*omnia simul*“ e B servavi, cf. Jahn l. l. ib. „*reficiendae urbis*“ in B om. sunt, neque tamen abiecerim. C. 40. A *ad populum Rom.* B *ad se* habet et hoc quidem *ad senatum* esse putaverim, sed utrum praestet, an utrumque iungendum sit, difficile est dictu, tamen p. R. facilius e sqq. videtur sumi potuisse. ib. „*Chersonesum*“ e B restituendum putavi, cf. Jahn l. l., Krüger de attractione p. 135. C. 41. *occupasset* B *occasio esset* A, quae quomodo orta sint, dici non potest; an fuit „*occasione usus esset*“? C. 42. cum non probabile sit tum demum pontificibus ius togae praetextae habendae datum esse, fortasse „*idem ut*“ leg. est. ib. quod in B est: *Laeca C. Fabricius Labeo* h. l. ea quae interciderunt addidi. ib. „*descripserunt*“ e B recepi, cf. 30, 26; sed 31, 34 *describere* requiri videtur. C. 43. „*et P. Manlio*“ e B scripsi, cur et exsularet, causa non erat; item C. 44. „*iussi facere*“ Jahn l. l. p. 199. ib. „*et nisi*“ e B recepi. C. 45. *quom* in B videbatur „*quoniam*“ indicare, et „*ortum bellum*“ potius librario tribuerim. ib. „*otii situ*“ Kr. restituit, „*otiosam*“ con. Jenicke. C. 46. B „*in singulos*“, et nescio an „*ut*“ omitti possit. ib. „*quin*“ in B non est, neque aptum videtur, nisi nonnulla excidisse statuas, cf. Jahn l. l. C. 47. B *furtorum manibus*; scribendum putavi „*furtorum manibus*“, cf. Jahn l. l. Lectt. Livr. II, 12, postea idem Madvigium probare vidi. ib. „*habere*“ servavi, etsi B *haberi* exhibet. ib. *arguerent*, in B omis- sum, certum esse non potest. C. 48. *agri vocant* B, em. Kr., quem sequor, etsi aliqua ratione *agri* defendi potest, cf. Jahn l. l. ib. e B „*Acyllam*“ dedi, cf. Bell. Afric. 33. 43 all. ib. A *ita lucius*, quod quid sit nondum declaratum est. ib. B *Tyrum missum*; A *Tyrum* an fuit „*Tyrum ire*“? ib. „*umbra etenim — feret*“ ex A servo; Kr. *umbræ tum — ferent* e B dedit; quod et ipsum probari potest. tum „*quod primum*“ B, nescio an recte. ib. B *collocandis armamentis*, sed reliqua facile omittebantur. ib. „*et factionibus*“ B; Kr. ante et addit „*studiis*“.

Lib. XXXIV. C. 1. B *conciliabulis convenerant*, illud verum esse potest, sed *convenerant* ad vv. *in dies* aptius est. C. 2. *sustinere*, quod, nisi durius zengma admittis, vix potest abesse, in B non legitur. ib. A *pertineret*, ec. si illorum aut vestra culpa ita ageretur.

ib. „*ad feminas*“ servo; nam tribuni in eo vituperantur, quod actione sua iam non ad plebem, ut antea, sed ad feminas concitandas abutuntur. ib. non *feceritis* (A) potius, quam *facietis* librarii videtur esse. paulo ante „*et foro quoque*“ e B servo, quod consul auget rem non demittit. ib. B *aliam legem*, an fuit „*antiquam legem*“? cf. Jahn l. l. p. 206. C. 3. „*maiores vestri*“ B, quod propter *potestis* fortasse praefendum erat. ib. „*a Pessinunte*“ A; e Livii usu. C. 4. *nae* (vel potius *ne*) *simul* cum vix ferri posset, cf. Reisig. Schol. gramm. p. 379, *ne*, ut e syllaba praeced. ortum, seclusi. ib. in A „*et id a quibusdam*“ videtur fuisse, cf. Kr. p. LXIII, neque id spernendum erat. C. 5. „*feminasque*“ restitui, cum *que* in B facile excideret. C. 6. *nisi aut* B; et *quam* abesse potest. ib. cum de A non constet, in B all. *quae* (all. *quia*) *vetus — aut* inveniatur, „*quippe — aut*“ scripsi. ib. „*aut decrevit*“ ex A revocavi. C. 8. „*ab tribunis est*“ B, et L. in negativa sententia ita dicere solet. C. 9. si „*iam tunc*“ verum est, *iam* transitum ad seqq. videtur indicare. ib. „*adsiduus — semper*“ recte Duk. et Drak. defendunt, cf. 6, 40; 10, 29; 25, 3 s. f. all. tum „*excubabat*“ e B dedi, cum de A non constaret. C. 11. Bekkerum secutus „*praesidium Romanus misisset*“ servavi, cf. 24, 40, etsi ne vulg. quidem falsa haberi potest, si in A exstat. C. 13. „*satis admodum*“ restitui, cf. Hand. Turs. I, 171. ib. „*equites omnes*“ iure in dubium vocatur, sed audacius „*equitum decuriones*“ substitueretur. ib. „*ostendere*“ e B recepi, cf. 5, 54; 25, 11 all., *ostendendi* ab interprete esse ratus. ib. *imperatorem nullos* a librario addita videntur, „*nulum militem*“ fortius etiam dicitur, quam si illa essent addita. C. 14. *et adversos* A, Gron. *aversos* dedit, quo carere possumus, quare seclusi. C. 15. „*equo revehitur*“ ex A „*ea secundae*“, quod de A non constat, e B dedi, qui *portae opposita* fortasse recte praebet. C. 16. vv. „*tria eo die — iussit*“ in A solo leguntur, neque causa, cur in rel. odd. exciderint, apparet; accedit quod narrationis tenorem interrumpunt, et nonnulla e superioribus repetita sunt; denique v. *nisi* non ita a Livio usurpatur, cf. Hand. Turs. IV, p. 253; quare ea seclusi, ut a laudatore Catonis addita. ib. „*profectum etiam*“ Kr. coniectura B confirmata invenit. C. 18. *venerunt*, quod A habet, ab interprete profectum videtur. C. 19. „*deni*“ eisi in B repertum tamen non certum est, cf. Jahn l. l. p. 206. C. 20. „*persultassent*“ revocavi, cf. Tac. Ann. 11, 9., *insultassent* v. praecedentis prima syllaba repetita ortum videtur. C. 22. A „*Boiorum exercitu*“, quod propter vv. *signis collatis* dedi, cf. 32, 30. ib. et „*causa belli fuerit*“ e B est, et C. 23. „*questus deinde est — ad postremum*“; dubito an etiam „*Philippi*“ praestet; C. 24. „*haec vaniloquentia*“ B, quod gravius est quam *hac van.* ib. Gelen. in odd. „*quam rapacissimae*“ videtur invenisse, quod nescio an praestet. ib. *pacata*, om. vocabulo *haec* B; an „*omnia*“ excidit? C. 25. B „*praefectus praesidi*“ B

fortasse recte. ib. „hortatusque est“ coni. Kr. ib. „multi proxima nocte“ ed. Ascens., in cdd. multi non est. dubito num necessarium sit. C. 27. „vere vires“ ex A restitui, quod illud facile excidebat. ib. „Dromon ipsi vocant“ post campum ponenda esse iure Meursius statuit. ib. „satis cavebatur“ in B significari videtur. C. 28. „ab tergo adgrederetur“ B nescio an recte. ib. „infida ac“ addidit Gelen., quae si non supposita certe corrupta sunt, an fuit: „foeda ac“? C. 29. „conantur“ e B recepi, conabantur potius ab interprete profectum. ib. A miserat eum, ut aliquid intercidisse probabile sit. C. 31. „permissio ut“ Duk. ut deleri iubet; sed cf. Cic. Att. 16, 12. ib. cdd. nequeo quin quod aliqua ratione defendi potest, cf. Dietrich Quaest. gramm. p. 29 sqq. ib. video in A nescio an ab interprete additum sit. ib. „accepi urbem“ e B all. revocavi; Gelen. etiam in suis cdd. urbem videtur invenisse. ib. fortasse praestat „servis liberatis“ A, cf. e. 32. idem in Lacedaemone, an fuit „hic Lacedaemone“. ib. „illis vultis“, servavi, sed illis delendum videtur, cum in A absit in aliis cdd. alio loco positum sit. ib. B all. pluribus met ipse dedi „p. me et ipse“. ib. brevitatis in cdd. est, et id quod L. posuerat videtur loco movisse. C. 32. ex A „unquam fuit“ revocavi, cf. 5, 25. ib. nihil esse publico non certa sunt, cum B nihil si in p. habeat, all. nihil sit. an fuit „nihil sine — non actum“? ib. civibus ex A restitui. ib. sine causa Hand. Turs. IV, 21 utrum non probat. C. 33. nox propinqua Duk. ei. ib. B all. et diuturnam; fortasse „autem lentam fore et diut“. ib. B non male inchoata belli. C. 34. „illud modo ne fallat“ in solo A leguntur et propter hoc suspecta, quod non constat de coniunctione vv. illud — ceterum. aptius foret „fallat quod cum“ aut „fallat alterum“; tum „et explorandum“, cum in B que om. sit. ex eodem „accedet“ dedi, quod de A nihil traditum est. C. 35. pax ex cdd. plerique; duo non male pax et, an fuit „pax ea“? ib. „cognoscent“ servo, cf. Jahn p. 206. ib. A „et in Creta“ fortasse recte. quasque et ipse B all., sed et h. l. alienum est. C. 36. „haberent aut“ in B sed non satis certum est. A non male irritatorum dominorum significat. ib. esse post nullum nescio an delendum sit. C. 37. B primo circulos an „per“ excidit? qui et Romanis B, an „quietis Romanis“? paulo ante B responderi, quod ad geri accommodatum videtur. C. 38. „peditum equitum“ fortasse recte. ex eodem „laborabat“ dedi. C. 39. iam capta cdd. „iam a capta“ Frob. 2. nescio unde habeat. ib. B urbis, quod dubito an L. scripserit. C. 40. aliis prope super alios non recte habere putaverim, an fuit „propere“? C. 41. „Nabidis dominationis“ B, sed „Nab. dominantis“ iam praestare puto. C. 42. „dederant; et cum“ ex A B all. dedi, cf. Madvig Opp. I, 251. ex A „fuerunt“ paulo ante revocavi. C. 43. A facturum esse fort. facturum eum. C. 44. „qui quinquennio ante“ coni. Drak. ib. AB secutus „principem senatorem“ recipiendum putavi. ib. „spectabant“ A ad morem signi-

ficandum aptius videtur. C. 45. A „Graeci habuerunt“, rell. Gr. habebant; fortasse „Gr. habuerant.“ ib. B Merulaque, ut tertii triumviri praenomen Q. fuisse videatur. ib. „Nare anni“ J. Gron., cdd. sunt corrupti. C. 46. nescio an in A scriptura „quadringenta milia“ post „Oscensis“ ponendum, et pro „quadraginta milia“ scriptum sit. ib. „apertis“ e B servo, idoneis in A ab interprete substitutum iure Kr. censet. C. 47. A circa vallum morata est, B perstitit ad vallum, utrum praefereendum, an utroque coniuncto „perstitit et circa v. m. e.“ legendum sit, non constat, et circa quidem aptum videri possit ad diversi, quod in A legitur. C. 48. „haerentem — civitatis“ ex AC addita quomodo in B rell. intercidero potuerint non patet. C. 49. „posset, satius“ reponendum est, paulo post „pati possit“ legendum. ib. „gravissima“ servavi, cf. Jahn I. I. p. 206. ib. „ut factis“ ex B all. dedi, cum utroque modo dici posset. C. 52. „Epirum Onicum“ e B all. dedi. ib. „quattuor fere denariorum“ Gron. suadet, recte ni fallor, cf. Boekh Metrolog. p. 125. 469. C. 53. „Iunonis Sospitae“ mal. Sigon., cf. 32, 30. ib. „censor idem“ suspectum est Heusingero. C. 54. „A. Atilius“ Drak. coni., Fr. 2. C. Atilius. ib. A discernuntur quod et ipsum verum esse potest. ib. „quingagesimum“ a Sigon. est. „novam superbam“ B all. habent. C. 56. fortasse leg. „sociis Latin nominis“. ib. „discripsit“ e B dedi. C. 57. quasdam intrare B, in quo aliud videtur latere. C. 58. ex AB „eadem ab Thracibus“ recepi, cf. 34, 14; 37, 55. ib. A liberare velle B all. liberas velle; an fuit „libertas velle“? ib. „Asiae urbes, quae Graii nominis sint“ Gel. dedit, quod nescio an ab interprete sit. C. 59. „qualique Antiochus“ A nescio an recte, ut paulo post „quaque fide“. C. 61. cdd. conloqui; em. Crev. „coqui“ Tafel. rectius fortasse „concoqui“ cf. Freund. s. h. v. ib. cdd. „quae commeant“; „in“ add. in ed. ant.; Drak. mal. quo.; Frob. 2. commeent dedit, quo non videtur opus esse. C. 62. sensit in B om; in A pro senatus scriptum a Gelen. suo loco positum est; eum secutus ex AB „principibus“ recepi et „senatu — suspecto“ dedi, ubi in cdd. est senatum — suspectum. ib. cum in A sit Anthirem in B Amphirem, scripsi „Aphthirem“, cf. Polyb. 1089, 16.

Lib. XXXV, 1. „rebellaverunt“ ex A recipiendum putavi. ib. A quingenti, B all. ducenti, an fuit „septingenti“. C. 3. „quadraginta“ J. Gron. cdd. quadringentis. ib. „die quam edixerat“ e B all. servavi. A die qua dixerat, cf. Alsch. ad 22, 12. in. C. 4. „per extremos“ ex A servavi, per ad extremos aptius videtur quam praeter. C. 5. sociorum equitum cdd. equitum del. Lipsius, et om. est in Voss. ib. „paulum“ e B dedi. C. 6. B elapsun, quod facilius propter emissos scribi poterat quam non deletum, A. C. 7. „finire“ dedi, quod A inire B finire habet. C. 8. „gerebantur“ propter iam recepi. ib. Crev. coni. „et aut argueret coram aut.“ C. 9. „castrum Ferentinum“ e cdd. servare malui, quam incertam conie-

cturam probare; cf. Madvig. Opp. I. 301. C. 10. „sed quo“ mal. Drak. ib. „a Pessinunte“ leg. videtur. C. 11. *sed ab tergo*“ coni. Gron. ib. Duker bene „per intermissas“; in B per in A. inter exstat. C. 12. „et nullum“ e B dedi, cum de A non constet; tum „orationis materia“ et „fuerunt“, cum ne in A quidem fuerint legatur. ib. „et tamen“ restitui, qua autoritate Frob. 2 et deleverit, non constat. C. 13. „Sindam“ J. Gron. ead. sicam, alia. C. 14. „quo quaerenti“ dedi, B quo incuria omisit. ib. „quod ultimas“ AB. C. 15. „ministerio“ B; quod in A est *ministeris* librario tribuerim. C. 16. „et“ ante *Lampsaco* atque ante *stipendiarios* B secutus delevi. ib. B *si qui*; an fuit „si quia“? C. 17. „spem cuiusque“ e cdd. recepi; tum „petierint“ ex AB; item C. 18. „tenentur“ ib. B all. „ferum ferurum“, quod fortasse probandum. C. 19. „tempore capto“ Gron. malebat. ib. *amicos hos* A; an fuit „amicos tuos“? C. 23. e B „et per legatos“, deinde „et tamen“ legendum puto, cum in A *tamen* in B et quod sit. ib. „tenendos“ Faber coni., ead. *tuendos*, cf. Bake ad Cic. Legg. p. 630. ib. „decrevit inde“ B et „equites scriberet“; sed „eq. scribere eum“ Kr. defendit. ib. „et aurea viginti pondo“ addidit Gel.; nescio unde. C. 25. *apud Aetolos* ead., em. Gron. C. 26. A *novarum navium* A, et nescio an „tum“ recte absit. ib. B „levi piscatoria“, quod iure Duk. improbat. C. 27. A *prosperatus*, em. Kr. ib. „textas — texissent“ eo magis dubium est, quod B all. *erexissent* habent. ib. „satis et suorum“ incerta, neque Otto locum sanavit. ib. *maxime a* ead., em. J. Perizonius. C. 28. „recta acie“ Kr. secutus revocavi. ib. „collectam“ e B dedi, sed dubito an *coniecta* ad *impedimenta* aptius sit. ib. ead. *qualia in propinquis*, quod etsi aliqua ratione defendi potest, cf. Hand. Turs. III, 258 sq., tamen Dukerum sequor; an fuit „qualia tam propinquis“? C. 29. e B „temptaturos“ dedi, quod Philopoemen ab eis quos mittebat animos hostium temptari volebat. C. 30. „ex cetera copia“ dubia sunt, cum B habeat, *cum ex*; Otto coni. „cum — eduaxisset, duarum“. ib. B *Phacas*; Vales. „Pharas“. ib. e B „descenderant“ et „Lacorum“ dedi; C. 31. „alienati Romanis“, cf. 44, 27. ib. dubito, num recte e B all. „ac deos“ receperim. C. 32. „abscesa spes“ coni. Duker. C. 33. B all. „primo aliud“, illud Gelen. delevit; an fuit „prius aliud“? ib. „tantusque“ revocavi, cf. 34, 59. C. 34. „inde ut quaeque“ ead.; sed videtur aliquid intercidisse, cf. Jahn l. l. p. 207. ib. omnes ead. *adierunt* habent, quod, cum *obstantes* sequatur, requiri videtur; itaque deesse puto verbum, quo eos adduxisse liberos et coniugem indicetur. ib. A „et pro se“, quod nescio an praestet. C. 35. „res movisset“ ex AB dedi, cf. Alsch. ad 21, 49. ib. „animos dextras“ B, num *que* in A sit non constat. ib. *ictibus datis* servavi, sed „dati“ in B non exstat, et omitti potest. C. 36. „frequentes“ iure displicet, et in B est *retentis* — *Aetolis*. ib. B „ac simul“, quorum alterum ab interprete est. C. 37.

„habenda Alaxameno“ e B. recepi. C. 38. „et in victoria“ unde sit non constat; et in ead. non exstat. ib. „deinde et legati“ recte fortasse A. C. 40. „deduxerunt“ om. eos B, quod nescio an probandum sit. C. 41. et *duodecim* ead.; Kr. et delevit; sed ubi in legitur *supra* et hoc illius loco exspectares. C. 43. „virtutem ut bonum alienum“ probabiliter coni. Jenicke. C. 44. B all. *in facto*; seclusi *introducitur inde*, sed iam dubito an in illud aliquid in B omissum esse indicet, cf. Jahn l. l. 207. C. 46. recte Frob. 2 „ab Demetriade“. C. 47. „Bocotos“ a Periz. additum, et B duce delevi. ib. Kr. „Apamam“ recepi. C. 48. „averso refugientis“ scripsi quod equites, qui hostes figere dicuntur, aversi esse vix possunt. C. 49. AB nescio an „non quantum isti“ indicent. ib. „potius“ servo, cf. Jahn l. l. p. 208. ib. „interponendi“ aliqua ratione defendi potest, cf. Reisig Schol. gramm. p. 770, sed A *interponi* habet. C. 50. „et omni“ scripsi, quod cum ab AB abest. C. 51. in vv. „eos cecidit“ Crev. numerum caesorum latere putat. ib. A *excesse- rant*, quod non spernendum est, refertur ad tuebantur.

Lib. XXXVI, 2. „quae cuius“ num sana sint iure dubitat Crev., in B *quae* non legitur. ib. „successurus is“ A fortasse recte. C. 3. „in comparando — classen“, cum de A non constet, nolui restituere, etsi L. ita interdum scripsit, cf. 30, 13. ib. B *ut homines*; scripsi „ut ii omnes“ C. 4. „et legati“ ex A dedi, respondere videtur: item ab Carthaginiensibus. ib. „Macedoniae et“ in solo Victor. legi videntur. ib. A *Philippo pollicente*, quod dubito an probandum fuerit. ib. „sexcenta“ dedi, cum in Pal. 2 MC in B D legatur. ib. „suorum“ ut alienum ab h. l. seclusi; aut numerus aut genus navium erat commemorandum. C. 5. „credebant“ unde sit non constat. C. 6. „est exorsus“ Kr. probat. C. 7. A *quid dubium esse*; scripsi „qui“, sed „potest“ excidisse suspicor. ib. „qui si“ recepi, unde *cui* sit non certum est. ib. „meam utramque“ iure displicet Dukero. ib. nescio an praestet „ille quidem vel ferae — cupientis“ sc. irae. ib. „expugnatum a Romanis“ AB; quod quid significet non patet. C. 9. ex A „ulteriorem partem“ recepi, *interiorem* illius interpretationem esse ratus. ib. ead. *futuram rex*; an „futuram esse“? C. 10. *profectus*, om. in B all., post *perfectis* videtur intercidisse. ib. „Cierium“ dedi pro *Cierum* cf. c. 14, 32, 15. ib. „vin adferendam“ ex A dedi, *adhibendum* illi substitutum videtur, ne *ferendum* bis legeretur; paulo ante „et depopulatus“ dedi, et facilius excidebat quam *que*. ib. nescio an scriptum fuerit: „castra latius quam pro copiis metatus plures quam“. C. 11. non male Mead. I. „quantas tum“ correxit. ib. B all. „quae circa Cephallemiam; fortasse „quaeque c. C.“. C. 12. „et mox“ ex AB restitui, ib. B *ab exacto*, an indicat „rex ab Clyto“? ib. „dato enim“ e rec. ead. recepi, unde *ei* sit non invenio. ib. *legato* ead. „legatus“ Periz. C. 14. *delectos militum tribunos* vulg. sed B *tribunos mil.* habet, „delectos“, quod unde illatum sit non invenio,

delevi et hic et supra, ut est in edd.; „*Limnaeum*“ pro *Limnaeam* dedi, accedit, quod paulo ante videbatur oppugnari posse videtur *Limnaeam* requirere. ib. „*ab Cierio dedi*“, cum B *Cieria* haberet. ib. „*circa castella*“ Gron. mal., idque adiuvat B, ubi *circa ea castella* est. C. 15. „*Lamiam*“ Duker. edd. iam. ib. *expleta* non certum. A *et creta* an fuit „*excreta*“? ib. „*intra*“ rec., cf. Kr. C. 16. omnia in B non exstat, et nescio an *saltum* etiam huc referri possit. tum „*exercitum*“ revocavi. ib. „*Romani possent*“ e B dedi, cum de A non constet. C. 17. „*portae sunt haec*“ dedi e B; cf. 1, 30. ib. si in A est *multo*, leg. videtur „*multo ille*“; ib. „*pars Heraclaeae*“ revocavi, sed dubito an „*maris*“ exciderit, tum urbis nomen additum sit. ib. fortasse praestat „*anteque praecautum*“. C. 18. „*arma tela*“ e B dedi, idem „*sarisophorus*“ Liv. scripsisse indicat, cf. 44, 28. C. 19. an „*ad Scarpheam*“ legendum? C. 20. „*pacato agro*“ om. in e edd. dedi; deinde „*tenuerunt*“; A *tenuerant* praebet, quod pro illo positum putaverim. C. 21. „*traiecit*“ B, apius videbatur quam „*traiecit*“; idem fortasse rectius „*profectus est*“. C. 22. „*ceterae aliquas Graeciae*“ coni. Jenicke, edd. *ceterae* aut *ceteras*. ib. *de se meritis* vulg., sed cum *de se* in edd. non legatur, delevi. ib. A solus *arcem extra muros quae* habet; *partem* Gron. emend., sed ne sic quidem omnia perspicua sunt. ib. B *et regionem Mella quoque aditum*, an fuit „*e regione Malliaci sinus, quae*“. C. 23. „*frequentes erumpebant*“ coni. Gron. ib. *expectatione temporis* edd., em. Gelen., sed aliud videtur latere, an „*ex comparatione temporis*“? ib. „*velut ipsi hoc*“ edd. secutus dedi, qui quoque omittunt, an fuit „*velut et ipsi*“? C. 24. „*una*“ e B all. dedi; A *ab una*. ib. *expectare iussit* A, quod nescio an praestet; *expectantes* e sqq. sumptum videtur. ib. *in qua aedificia extra urbem erant* AC; *qua progressi erant* B all. quae tam diversa sunt, ut neutra scriptura Livii manum indicare, et illa quidem ad superiora, cf. c. 22, accommodata videantur. ib. *pererutos* A, dedi „*per dirutos*“. ib. „*arcem possent*“ e edd. servavi, quod ne expectaverunt quidem Aetoli impetum. C. 25. „*sed quia Lamia*“ si legeretur, sententia magis esset perspicua. C. 27. A „*dimiserant legatos*“, quod praestare putaverim, cf. 37, 7. m., cum *miserunt* sequatur. ib. „*his*“ et „*iura*“ ex A restitui; probabilis est *iura* omissum esse quam additum. C. 28. „*interfatus Romanam*“ edd. secutus scripsi, Phaeneam fuisse facile intelligitur, nec supra consulem dicere indicatum est. C. 32. „*pecunia pactus*“ dedi, cf. Kr. ib. *asperae irae* B all., Gron. „*asperior*“. ib. „*quae — sunt terminos*“ e edd. scripsi, sed locum non sanum esse e B intelligitur. C. 33. „*quia spem*“ B all., C. 34. „*iam prope*“ edd. secutus dedi. ib. „*rem publicam*“ e edd. recepi. ib. „*et victoriae — habere*“ Bekkerus nescio quam ob causam pro spuriis habet. C. 35. *actum et* edd., scripsi „*actum est*“. ib. „*regis*“ cum *Philippi sequeretur*, non ita necessarium videbatur. C. 39. B all. *ille po-*

stero, an fuit „*ibi postero*“? deinde fortasse: „*possent etiam tum, si*“ leg. Vossius *etiannum* malebat. C. 40. „*quos cum milibus*“. Rubenius suasit. ib. fortasse „*ferentes eo mittant*“ praestat; tum *Nasicae hinc* A, sed *hinc* quod de tempore non potest dictum esse, post *hoc titulo* non requiritur. C. 41. „*vel maxima*“ Gron., ut m. edd. ib. *dubitabat* edd., quod ex *aiebat* ortum puto. C. 42. „*et ab Reginis*“ Kr. secutus e B dedi. ib. „*octoginta constratis*“. Duk. coni. C. 43. A „*eo fere*“ quod revocavi; fortasse fuit „*eo forte*“. ib. nescio an recte Asc. „*accelerare potuerat*“. C. 44. *cornu impetum extendit* B all., in quo aliud atque *in altum* videtur latere. ib. *quae compari* Gelen. edd. *cum pari*, quare „*quae pari*“ revocavi. paulo ante „*omnes in conspectu*“ J. Periz. suasit. ib. *extremus* A addit, sed id superesse videtur, quare inclusi. C. 45. „*in spe erant*“ offendit post *potuerunt*, et B aliquid turbatum esse indicat. ib. B *Laelius Africamum* alii edd. alia addunt; quare aliquid deesse indicavi, cf. Heusinger; nam „*ad finiendum bellum*“ vix potest ab *intuentibus* suspensum esse, et id desideratur quod intuiti sunt.

Lib. XXXVII, 1. „*insistere*“ ex A all. recipiendum putavi. ib. Duker „*se ei legatum*“ suadet, ei etiam ante *iturum* interciderere potuit. C. 2. *Latini nominis octoginta* A, an „*octo milia*“ voluit? ib. in vv. in *Aetoliam eodem* Crev. suspectum est *in Aetoliam*. C. 5. in *muros ingrerent* B, an fuit „*congererent*“? ib. A *tunc* B *quidem*, fortasse „*tunc quidem*“. ib. B *habebant*; an „*habebant*“? C. 6. „*consul ab sex milibus*“ ex A dedi, cf. 30, 29. extr. Caes. 4, 22. ib. *et in Hispania* A, quod fortasse non spernendum erat. C. 7. „*redire*“ propter *eosdem* servavi. ib. B all. *et ipsos secutus est*; nescio an significant „*et ipse prosecutus est*“. C. 8. „*quingentis venit*“ ex AB recepi. C. 9. *subeuntibus muros* B, et nescio an *armatis* abesse possit. C. 10. fortasse „*ac legendae silentio*“ legendum. ib. A „*aperit regiam*“, illud in rell. edd. videtur excidisse potius quam in A additum esse. ib. B *cum partem*; unde patet manca esse haec verba. C. 11. „*ad Sipylum*“ glossema esse Crev. perspexit; et id indicatur loco, quo in A haec vv. posita sunt. tum „*ibi cum*“ scripsi e B all. iidem *facile ex ancipitibus*; „*telis*“ in Asc. additum: plura videntur omissa; fortasse „*ex loco superiore telis ancipitibus*“. C. 12. e B all. „*rei inflatus*“ dedi, cf. 31, 10. Boucher ad 24, 32. C. 13. B videtur „*praetervehenti classi*“ indicare. ib. *Epicrate Rhodiorum* edd.; em. Periz. C. 14. *traiecit* edd. „*Chium*“ addidit Duker. C. 15. *nihilominus quid* edd., nescio an „*sit*“ abesse possit. ib. „*ea maxime*“ praestare puto, cum *haec* in B all. non legatur. C. 16. *levibus excursionibus* sol. A habet, rell. *levibus*, an „*armis*“ excidit? ib. „*omisso — temptandi Rhodii*“ non certa sunt, cum in B *omisso* exciderit, de A nihil traditum sit, cf. Reisig. Schol. gramm. p. 770; Disput. meam de gerundio et gerundivo p. 117.; vulgo „*omissa — spe*“; Kr. legen-

dum putat „omisso — conatu temptandi“. C. 17. *effugere vellent* A, et dubito, num quis *vellent* h. l. addere voluerit. ib. *suo bello ad regiam classem* A, an fuit „*suo bello, ab regia classe*“? ib. A *possetne Pataris*; B all. *utrumnam Pataris — stare posset*, cuius illud interpretationem esse putaverim, cf. Reisig. l. l. §. 277; Hand. Turs. IV, 21. *utrumne* suadet; restitui B lectionem, sed num L. ita scripserit dubito. C. 18. cdd. *hos paucis — agrum milites misit* (B *emisit*); Gelen. v. *milites* expunxit, sed ne sic quidem locus sanatus est, et in *paucis* alius gentis nomen latere putaverim. ib. A *cum praesto*; B all. *cum profectus*. an fuit „*inde profecto cum praesto*“? ib. *de pace esse* B all., in quo aliquid latet. C. 19. Kr. recte „*iniussu*“ suadere puto, variata est oratio: *sine — non — iniussu*. ib. „*Homeri nobilitatae*“ con. Gron., probat Bekker et Kr. C. 20. „*quantum potuit*“ ex A dedi; *posset* e praeced. repetitum videtur; ex eodem C. 21. „*expectaverant*“ est. ib. „*et Eumenem*“ in omnibus cdd. omissa delevi; Romanos venisse satis erat ad deterrendum Antiochum. ib. „*Thyatiram*“ quod et h. l. B significat, et aliis scriptum exhibet. C. 23. cdd. *hexeres habebat*; Gron. deleri iubet „*habebat*“. ib. „*et hi*“ num verum sit dubito, edd. vett. non melius „*et alii*“. C. 24. *in dextro cornu* cdd. „*in altero cornu*“ con. Periz. ib. A solus *trepidationem fugamque*, B rell. *expugnationem fugamque*, quod nescio an coniectura sit in A emendatum. ib. „*ac prope*“ ex AB. recepi, videtur contemplative *sunt* intelligi. ib. ex AB „*Hannibal victus*“ restitui, in sequentibus aliquid omissum esse probabilius est quam corruptum, quamquam vel *desperabat* vel *desistebat* occurrit. C. 25. „*circa se erant*“ num locum habere possit dubito, in *se* loci nomen corruptum esse puto. C. 26. „*qui et ante tenuerat*“ Otto; C. 27. „*superimpudentia saxa*“ Kr. con. C. 28. „*eos omni comenatu*“ e B all. recepi, cf. c. 33 in. C. 29. „*velut cernerent*“ e B., C. 30. *prorae concurrerent* dedi: B all. *prope e.*, tum ex iisdem „*laevo cornu*“. ib. fortasse „*secundus ventus petentibus*“ scriptum erat. C. 33. *proposuerant sibi ibi paucis* cdd., cum *sibi ibi* vix ferri posset, „*proposuerant animis. ibi p.*“ scribendum putavi, cf. 31, 40. ib. *cernentibus tum* B all., sed *tum* alienum est, ac nescio an ortum sit e v. *transitum*, quod in edd. vett. ante *cernentibus* legitur. C. 35. *quod suarum partium fuerint* B all., sed A *quas s. p. ediderant*, in quo aliud videtur latere. C. 36. „*pollicitus est et*“ dedi, ubi *est* facilius omittebatur. ib. „*publice nec habebat*“ Kr. secutus scripsi. C. 37. an „*aliquot deinceps diebus*“ fuit? „*et transgressus*“ e B, „*circa*“ e Lovel. 2 dedi Kr. C. 39. *habendos om. fore* B, quod non spernendum erat; ex eodem dedi „*vellet*“. ib. „*duae alae socium*“ Crev. con., sed ne sic quidem locum sanatum puto. ib. *hi praesidio* A, Gron. autore delevi *hi*. paulo ante „*postremo claudebant*“ Huschke requirit, sed cf. c. 40 m. ib. B *verebatur obiectis talibus auxiliis*, vulg. ex A est,

sed vereor, ne docti hominis coniectura sit. certe *obiectis* cur additum sit non invenio. C. 40. „*tantum inter*“ restitui. ib. Sigon. „*equites*“ et „*equitum*“; cdd. *pedites* et *peditum*. ib. *Gallograeci pedites* cdd., emend. Sig. ib. ante *similiter* et ante *septingenti delevi* „*et*“, infra *hi* ad *Pisidae* additum a Gron. reiectum. C. 41. dubito num recte habeat *in nubes*, cum in A sit *in nubibus*; nec tam nebula quam nubes caliginem dederunt. an solum „*nubibus*“ verum? ib. „*ab austro velut*“ non minus mihi dubium est, et in *velut* participium (invectus?) latere puto. ib. Drak. „*ab iugo bina cubita*“ malebat. „*altera*“ Kr. secutus addidi. ib. *iaculatores equitum* non recte habet, deest id unde *equitum* pendet. C. 42. e B „*inter equitem*“ dedi, quod et Frob. 2. habet. C. 43. vv. *qui post paucos — factus est* ab aliena manu addita putaverim. A *paucos dies* habet; et decennio post pont. max. factus est Lepidus. ib. „*is*“, quod sequitur illa vv. om. in B delevi. ib. „*obstitit*“ e B all. recepi, A *restitit*, quod e literis proximis ortum videtur. ib. „*ruerent*“ e B all. revocavi, et Gelen. videtur addidisse. sed cum *sua ipsius* in B sit, locus nondum sanus est; an fuit „*et sua ipsi turba cum — ruerent incursu — obteruntur*“ aut *obterebantur*. C. 44. „*ad Sipyllum*“ revocavi, cf. Jahn l. l. p. 209., Hand. Turs. I, 50. tum „*progressos*“ scripsi B secutus, ne illum praemississe videretur. ib. „*Xenoni*“ dedi, cf. Polyb. 5, 42 sq. C. 45. *fratris filius* cdd., fortasse „*eius*“ addendum ante *filius*. C. 47. „*Pictor*“ in B bis positum est, quare recepi. C. 49. *seu suae culpae* vulg. delevi *suae* quod neque requiritur neque in B exstat. C. 50. „*et qui Asiam*“ e B dedi, deinde „*in supplementum*“ e B all. C. 51. *ut dicto audiens esset — iussus* B all., sed *iussus* e sqq. ortum videtur. Gel. emend. „*et dicto audiens esse — iussus*“. ib. Kr. secutus „*iussu populi ei*“ scripsi. ib. *averterunt famam* cdd., em. Ruben.; sed locus est dubius, cum etiam ante in pluribus cdd. sit: *victam Aetoliam*. C. 52. *cognosci dixit* cdd.; Frob. 2. *cognoscere d.* an paulo ante *eos* tollendum est? C. 53. „*sibi autem*“ scripsi, nescio unde Gel. *ipsi* habeat. ib. cdd. secutus „*aut amici*“ dedi., tum „*amicitiae vestrae*“, cf. Polyb. 923, 34. ib. „*a quoquam*“ num a Livio sit dubito, cum in solo Lovel. 1. legatur. ib. *ut nemo* vulg.; cdd. *aut nemo*; Kr. mavult „*ita ut nemo*“. ib. „*partis fuerunt*“ e cdd. restitui, cum causa non esset, cur coniunctivus requireretur. C. 54. „*privatim singulis*“ recipiendum putavi, cf. Polyb. 926, 7. C. 55. fortasse „*obiestati pat. cons. sunt*“ legendum est. ib. „*M. Cornelium Merendam*“ con. Duker. C. 56. „*Telmesson*“ rell. e cdd. restitui; tum *patres* delevi. C. 57. „*exercituque tradito*“ scripsi, tum non constat, unde „*tribuni plebis*“ sit. C. 58. *bis de ea re* A, sed *re* cum B delevi; multa intelligitur. ib. Gron. *tanta* deleri vult. ib. *in Asia totius Asiae* cdd., nescio an in vv. *in Asia* lateat „*Magnesiae*“ nomen. tum „*ab ultimis Orientis*“ Kr. autore recepi.